Passus, n, um, particip. præter. pass., de quo *Gell.* 15. 15. Ab eo quod est *pando* veteres *passum* dixerunt, non *pansum*; et cum præpositione *expassum*, non *expansum*. *V.* tamen *Pansus* infra. Ceterum *passus* est extensus, expansus, explicatus, patens, epertus, *steso, spiegato, disteso, aperto*.

I.) Proprie. — a) Universim. *Ovid.* 3. *Amor.* 2. 45. fertur *passis* victoria *pennis*. *Plaut. Stich.* 2. 2. 45. In portum vento secundo, velo *passo* pervenit. *Cic.* 1. *Tusc.* 49. 119. Quo utrumque velis *passis* *pervehi* liccat. h. e. ceteri cursu, quia *expansis* *velis* cita *navis* fertur. *Plin.* 7. *Hist. nat.* 17. 17. (77). Quod sit homini spatium a vestigio ad verticem, id esse *passis* *manibus* inter longissimos *digitos*, observatum est. *le braccia stese e allargate*. Ita vulgeti libri: at *Sillig.* legit *pansis*. *Cæs.* 3. *B. C.* 98. et *Ennius* apud *Non.* p. 370. 22. *Merc.* *Passis* *psalmis*. *Nemesian.* *Cyneg.* 142. *de calulis canum*. Quæ *luciferum* *gressus* *stebiles*. neque *lumina* *passa* *Luciferum* *videre* *jubar*. — *Crines* *passi* sunt *soluti* et *expansi*, *sciolti, distesi, κομη ἀνεκείνη*: quales habere *mulieres* solent in luctu et in supplicationibus. *Cæs.* 1. *B. G.* 51. *extr.* *Mulieres* in prælium *prosciscentes* *milites*, *passis* *crinibus*, *flentes* *implorabant*, ne se in *servitutum* *Romanis* traderent. *Virg.* 1. *Æn.* 483. ad templum non æquæ *Palladis* *ibant* *Crinibus* *lliades* *passis*. Adde *Liv.* 1. 13., ubi de *Sabinis* *feminis* *prelium* *dirimentibus* *loquitur*, et 7. 40. a med. at alibi. In singulari *Ter. Phorm.* 1. 2. 56. *Capillus* *passus*,

nudus pes, ipsa harrida. et *Heaut.* 2. 3. 49. Capillus passus, proliuus, circum caput reiectus negligenter. *Cæs.* 7. *B. G.* 48. a med. Matresfamilias suos obstetari, et more Gallico passum capillum ostentare. *Gell.* 15. 15. Capillo esse mulier passo dicitur, quasi porrecto et expanso. — Pro passus al. leg. sparsus in allatis exemplis, et promiscue in libris hæc duæ voces reperiuntur. Videntur tamen sparsi crines aliquando plus esse, quam passi, nempe non solum expansi, sed turbati et disiecti, scarmigliati: cuiusmodi sunt in furentibus, vaticinantibus, Bacchantibus. *Ovid.* 3. *Art. am.* 709 per medias sparsis fuitibunda capillis Evolat, ut thysso concita Baccha, vias. Adde eund. 8. *Met.* 107. etc. — b) Speciatim in re agraria et domestica. *Uva passa* (inquit *Forcellinus*, qui passus a *patis*: hoc sensu ducit) dicitur, quæ post maturitatem diu in vite pendens solem passa est, et etiam post vindemiam soli exposita ejus ardorem sensit, *uva passa*. Sunt qui hoc sensu ducunt a *pando*, ut sit uva ad solem expansa: etenim *Colum.* 12. *R. R.* 30. 1. docens rationem passi conciliendi, ait oportere in sole *pandere uvas*. *Plin.* 14. *Hist. nat.* 1. 3. (17). A patientia nomen acinis datur passis. *Virg.* 4. *G.* 269. psythia passos de vite racemos. *Plaut. Pæn.* 1. 2. 98. suspende te. m. siquidem tu es inecum futurus pro uva passa pensilis. *Sic. Plin.* 18. *Hist. nat.* 13. 34. (127). Rapa durant et in sua terra servata, et postea passa, præne ad alium provenitum. *seccate al sole*. *Fronto* 4. *ad M. Cæs.* (e-dente iterum *A. Maio*) ep. 4. Ista uvas multo commodius passas, quam puberes, inauducare. — Hinc *passum*, i, n. 2. absolute est vinum expressum ex uvis passis, *vino d' uva passa*, *passo*, γλυκὺ *Colum.* 12. *R. R.* 30. 1., *Plin.* 14. *Hist. nat.* 9. 11. (81). et *Pallad.* 11. *R. R.* 19. ejus conficiendi rationem docent. *Varro* apud *Non.* p. 551. 27. *Merc.* Passum nominabant, si in vindemia uvam diutius coctam legerent, eamque passi essent in sole aduri. *Virg.* 2. *G.* 93. Et passo psythia utilior. *Cels.* 2. 18. *ad fin.* Passum quo ex sicciore uva est, eo valentius est. *Ulp. Dig.* 33. 6. 9. Si quis vinum legaverit, anomeli plane continebitur et passum: defrutum non continebitur. — c) *Lac passum* apud *Ovid.* 14. *Met.* 274. est coctum.

II.) Translate. ¶ 1. *Lucilius* apud *Non.* p. 12. 5. *Merc.* Rugosi passique senes eadem omnia querunt. h. e. esucci, esanguis, *smuntii*. ¶ 2. *Passa verba*, prosa oratio. *Apul. Florid.* n. 15. a med. *Pherecydes* prius, versuum nevu repudiato, conscribere ausus est passis verbis, soluto locutu, libera oratione. — Hinc

Passum, i, n. 2. absolute, substantivorum mora, subaudi vinum. *V.* supra in *Passus* I. b.

Pansus, a, um, alia forma participii præter. pass., de qua *V.* paulo supra *Gell. loc. cit.* in *Passus* init., expansus, explicatus, *spiegato*, *alargato*. *Vitruv.* 3. 1. Si homo collocatus fuerit supinus, manibus et pedibus pansis. *Germanic.* in *Arat.* 68. suppliciter pansis ad unguina palmis. *Ammian.* 29. 5. a med. Sago porrectius panso. *Prudent.* 12. *Cathemer.* 170. Pansis in altum brachiis. et 1. *advers. Symmach. præf.* 48. Vix panso poterat currere carbaso. Est qui leg. passis et passo: sed *Heins.* prius præfert.

PANDOX, ocis, m. 3. *πανδοξος*, *πίνδοξ*, stibularius, caupo. *Ambros. super Hegesipp.* 3. Sed et eos, qui de cauponibus et pandocibus vitam agunt. *Gloss. Isid.* *Panden* (lege *Pandux*) qui semper pandit ora ad potandum. *Etymon sane ineptum quod habet et Thom.* *Thesaur. nov. Latinit.* p. 448.

PANDŪRA. *V. voc.*, eq. et PANDURIZO.

PANDŪRĪCUM, ii, n. 2. *πανδουριζιον*, instrumentum, de quo *Cassiod.* in *Psalm.* 141. 1. *Psalmus* autem est, ut a majoribus traditur, organum musicum, sicut cithara, pandurium aliaque, quæ vobis nostris dulcissima modulatione respondent. *Id. de Music.* p. 587. *Inlallitia* (instrumenta), ut sunt tubæ, calami, organa, panduria et cetera hujusmodi. *Isid.* 3. *Orig.* 20. Pandurium ab inventore vocatum. et *ibid.* Ut sunt tubæ, calami, organa, pandoria (lege panduria) et cetera hujusmodi. *Arcual.* in utroque *Isidori* loco pan-

dura legendum conjecit. *Pandura* vero, nulla variante lectione, est apud *Capell.* 9. p. 307. et 313; porro Græce apud *Athenæum* 4. 82. *Πανδουρίδας* δὲ ὁ ὄργανός ἐστὶ τῆς ἐρυθρᾶς θαλάσσης τοῦς Τρωγλοδύτας φησὶ κατασκευάζειν τὴν πανδουρίαν ἐκ τῆς ἐν τῇ θαλάσῃ φυσικῆς δαφνῆς. *V. voc. seq.*

PANDŪRIZO, as, avi, are, n. 1. *πανδουριζω*, pandurium pulso. Est autem pandurium musicum quoddam instrumentum a Pane inventum, ut ait *Isid.* 3. *Orig.* 20. *Pollux* vero *Onom.* l. 4. c. 9. § 60. tradit esse instrumentum trichorde ab Assyriis inventum. *Athenæus* l. 4. c. 60. Troglodytis tribuit, *Hesychius* in *Ξυρρηγες* ait esse inultas tibias cera junctas. *Capell.* 9. p. 307. Quidam agrestes canorice semidei, quorum hircipedem (h. e. Pana) pandura, Silvanum arundinis nodis listula sibilatrix rurestris Faunum tibia docuerunt. et p. 313. loquitur *Harmonia*. Panduram Ægyptios attentare permissi. *Lamprid.* *Elagab.* 32. Ipse ad tibias dixit, tuba cecinit, pandurizavit, organo modulatus est.

PANDUS, a, um, adject. pandatus, incurvus, leviter indexus, *κυρτός* (It. *curvo*, *piegato* alquanto; Fr. *courbé*, *courb*, *recourbé*; Hisp. *corvo*, *encorvado*; Gerin. *krumm*, *gekriimmt*, *gebogen*; Angl. *bent* or *bowed inward* or *downward* in the middle, *somewhat bent*, *crooked*). Occurrit — a) Sepsissime in carinibus. *Ovid.* 14. *Met.* 660. Suspiciens pandos auctumni pondere ramos. *Virg.* 2. *G.* 445. pandas ratibus pugnere carinas. et 194. Lancibus et pandis fumantia reddimus exta. *Ovid.* 1. *Amor.* 13. 16. Piura vocas tardos sub juza panda boves. et 111. *Met.* 271. juvene pandis cornibus. *Id.* 3. *Trist.* 10. 43. pandi delphinis. *Id.* 3. *Met.* 674. de eo, qui in delphinum vertitur. et lati rictus, et panda loquenti Naris erat. h. e. sursum inflexa et resima. et 10. *ibid.* 713. de apro. Prolixus excussit pando venabula rostro. *Sil. It.* 3. 277. panda manus est armata cateja. *Martial.* 14. 106. panda urceos ausa. *Ovid.* 1. *Art. am.* 543. Ebruis ecce senex pando Silenus asello Vix sedet. h. e. qui curvato dorso est et aliquantulum depresso. — b) Raro in prosa oratione. *Vitruv.* 2. 9. Cupressus et pinus, habentes humoris abundantiam, in operibus solent esse pandæ. *Quintil.* 6. 3. 58. Junium hominem nigrum et macrum et pandum, libulam ferream dixit. *Priscian.* de *accent.* p. 1287. *Putsch.* Quid est brevis linea? Nota jacens similiter, sed panda, sicut pars posterior circuli, ita *V. Apul. fragm.* in *lib.* 10. *Met.* p. 717. *Oudend.* Ipsoque priapo pando et repando ventrem sæpiuscule taxabam. h. e. modo tento, modo re-tento. — *NB.* De cognom. Rom. *V. ONOM.*

PANĒFĪCĪCUM. *V. PANĒFĪCĪCUM.*

PANĒGŪRĪCŪS, a, um, adject. *πανηγυρικός*, ad universi populi conventum, vel solemnia atque sacra petinens. — Hinc

I.) Proprie. *Panegyricus*, i, m. 2. absolute, substantivorum more, dicta est oratio, qua Isocrates publice summis Athenienses laudibus prosecutus universam Græciam ad bellum in Persas suscipiendum hortatus est. *Cic. Orat.* 11. 37. Laudationum, scriptonum, et historiarum, et talium suasionum, qualem Isocrates fecit panegyricum, subaudi sermonem. Sic *Quintil.* 10. 4. 4. *Panegyricum* Isocrates decem annis dicit elaboratum.

II.) Translate est idem ac laudatorius. — a) Adjective. *Auson.* 1. *Profess.* 13. Sive panegyricos placeat contendere libros. — b) Absolute, substantivorum more. *Hieronym.* *Ep.* 118. n. 4. Laudent te alii, et tuas contra diabolum victorias panegyricis prosequantur. *Lactant.* 1. 15. ante med. Etiam malos panegyricis mendacibus adulatur. *Lamprid.* *Alex. Sev.* 35. Oratores et portas non sibi panegyricos dicentes (quod exemplo Nigri Pescennii stultum dicebat), sed aut orationes recitantes, aut facta veterum, quos ante retuli, libenter audivit; libentius tamen, si quis ei recitavit *Alexandri Magni* laudes. — Hinc

PANĒGŪRĪCŪS, i, m. 2. *V. voc. præced.* I. et II. b.

PANĒGŪRĪS, is, f. 3. *πανηγυρίς*, conventus publicus, vel nundinæ, quales quinto quoque an-

no Athenis celebrari solitas, scribit *Herodot.* l. 6. a *πᾶν ὄμνη* et *Eolico ἄγυρις* pro *ἀγορᾷ* cætus. *Cic.* 1. *Att.* 14. Græcis litteris scribit. *Erat.* inquit, in eo ipso loco illo die nundinarum *πανηγυρίς*. — *Claudiani* carmina omnia, quæ alicujus laudes continent, *panegyris* titulum habent, h. e. elogium magno populi conventu pronunciatum.

PANĒGŪRĪSTA, æ, m. 1. *panegirista*, *πανηγυριστής*, laudator. *Sidon.* 4. *Ep.* I. Si quid heroicis arduum, comicus lepidum, panegyrista plausible condiderunt.

PANĒRĀSTOS, i, f. 2. a quibusdam dicta est gemma, quæ a plerisque paneros, ut ait *Plin.* 37. *Hist. nat.* 10. 66. (175-). *Codices nonnulli et vulgati libri* pansebatos; *Cod. Bamberg.* hanc vocem in textu omisit, sed in indice habet panerastos. *V. Sillig.* ad h. l.

PANĒROS, ōis, f. 3. *πανερός*, quasi omni amore digna: a *πᾶν ὄμνη* et *ἔρως* amor: gemma est, alius pansebatos dicta, quæ fecunditatem afferre creditur. *Plin.* 37. *Hist. nat.* 10. 66. (178). *V. voc. præced.* — *NB.* De nom. propr. *V. ONOM.*

PANGĪTO, as, are, a. 1. frequentat. a pango. *Gloss. Isid.* *Pangitare*, laudare.

PANGO, pangis, panxi, pactum, item pēgi et pēpēgi, pactum, pangere, a. 3. Præteritum *pegī*, ut tradit *Priscian.* 10. p. 894. *Putsch.*, et *pepigi*, ut *Quintil.* docet 1. 6. 11., est a pago, is. *Pago* autem vel *paco*, ratione habita etymii, conjugendum est cum Dorico *πάγω* pro *πῆγω*, unde *πῆγω* et *paciscor*, et significat idem ac pango inde formatum. *Priscian.* loc. cit. Antiqui *pago* dicebant pro *paciscor*. *Cic.* 2. *Herenn.* 13. 20. ex leg. *XII. Tabul.*, ut constat ex *Quintil.* loc. cit. Rem ubi pagunt, orato: ni pagunt, in comitio aut in foro ante meridiem causam conicito. *Al. leg.* *conscito*, *al. aliter*. h. e. quo in loco litigatores paciscuntur, ibi orato: ead causam agito: si nullum pactum int-recessit, in comitio, aut in foro agito. *V. Gell.* 17. 2. — *Paxim* antique pro *pepigerim*, dato pignore certaverim, *scommetterò*. *Plaut. Amph.* 1. 3. 13. Ego paxim, te Amphitruonem esse malis, quam Jovem. *Id. Merc.* 4. 6. 10. Eccestor paxim, si itidem plectantur viri, plures viri sint vidui, quam nunc mulieres. *Id. Truc.* 1. 1. 33. Paxim, lenonium et scortorum inicus siet. Al. ubique melius *faxim* leg. — Part. *Pancturus* 1. 1.; *Pangendus* 1. 2. — *Pangere* est ligere, intigere, serere, plantare, *πῆγω* (It. *piantare*, *ficcare*; Fr. *enfoncer*, *fixer*, *fixer*; Hisp. *hundir*, *echar a lo hon-do*; *fixar*, *fixar*; Gerin. *befestigen*, *einschlagen*, *einsenken*; Angl. *to drive in*, *fix*, *infix*, *to set*, *plant*).

I.) Proprie. ¶ 1. Generationi. *Festus* p. 243. 32. *Müll.* Pangere, ligere: unde plantæ pangi dicuntur. *Pacuvius* apud *Festum* p. 356. 32. *Müll.* et apud *Priscian.* 1. p. 894. *Putsch.* Tunsillam pegi lecto (al. levo) in litore. Hinc *impegi* et *compēgi*. Ceterum *Liv.* 7. 3. Ut qui præter maximum sit, idib. Septembr. clavum pangat. *V. CLAVUS.* *Colum.* 3. *R. R.* 3. 12. Vicens millia malleolarum per vineæ jugerum inter ordines pangimus. *Id.* 11. *ibid.* 3. 26. Lactuca mense Martio recte pangitur. et *ibid.* 2. 42. Taliam olearum quam panveris, oportet limo oblinire. *Id.* 10. *ibid.* 251. ceu littra proxima prius Pangitur in cæra docti mucrone magistri. *s'imprime*. — Et absolute *Pallad.* 3. *R. R.* 9. a med. Is qui pancturus est, proiecta circa surculos sarmenta sine nullo errore disponet. ¶ 2. Speciatim — a) Ponitur pro plantare. *Sueton.* *Gall.* 1. Pangi ranulum placuit. — b) *Pangere locum* aliquem *aliqua re* dixit *Præf.* 3. 15. 14. Ipse seram vites, pangamque ex ording colles. et *Colum.* 11. *R. R.* 2. 14. Vitiaria diligenter faciendâ, malleolisque quam recentissimis curiosissime pangenda. *It. Schneider.* ex *optim.* *libris* probante *Pontedera* *lyz.* Vitiaria diligenter faciendâ malleolisque [quam recentissimis] curiosissime pangendus.

II.) Translate. ¶ 1. *Pangere filios*, h. e. procreare, dixit *Tertull.* *Apolog.* 9. *ad fin.* ¶ 2.

*Pangere versus est facere et scribere, quia literæ stilo in cera panguntur, ut ait Paul. Diac. p. 108. 6. Müll. Ennius apud Cic. I. Tusc. 15. 31. Hic vestrum panis maxima facta patrum. Cic. 18. Fam. 18. sub fin. Sed tu nullos ne tecum fibellos? an pangis aliquid Sophocleum? Lucret. 4. 8. obscura de re tamen lucida pangit Carnina. Horat. 1. Ep. 18. 40. Pangere poemata. Martialis. 11. 3. At quam victuras poteramus pangere chartas, Quantaque Pieria prælia stare tuba! Val. Max. 2. 1. sub fin. Eregia superiorum opera carmine comprehensa pangebant. Tac. 14. Ann. 16. Cariniam quoque studium affectavit; contractis quibus aliqua pangendi facultas. — Universum. Virg. 8. Æn. 143. Hic fietus, non legatos, neque prima per artem Tentamenta tui pepigi. h. e. lecti; non prius te tentavi per legatos et callida consilia. ¶ 3. Per metaphoram præteritum pepigi universum ponitur pro constituere, definire statuere. Cic. Pis. 16. 37. Obtinuisti provinciam consulari in finibus iis, quos lex cupiditatis tue, non quos lex generi tui pepigerat. Id. 1. Legg. 21. 56. Requiri placere terminos, quos Sociates pepigerit. (Fahlen, et alii pepigerit), iisque parere. ¶ 4. Speciatim idem præteritum pepigi fere habet paciscendi significationem, *pacuire, accordare, far patti.* — a) Cum Accusativo. Plaut. Bacch. 4. 8. 38. Ducentis Philippis rem pepigi. Virg. 10. Æn. 902. Nec tecum inus hæc pepigit tibi sædera Lausus. et 11. ibid. 133. Bis senos pepigere dies, et pace sequestra etc. Liv. 9. 11. et 24. 29. Pacem nobiscum pepigistis, ut legiones vobis captas restitueremus. Id. 27. 30. a med. Ne antea quidem se de pace audisse, aut inducias pepigisse. Ovid. 1. Amor. 10. 49. Non fuit armillas tanti pepigisse Subinas. Ut etc. Tac. 14. Ann. 31. Resumere libertatem occultis conjurationibus pepigerant. et ibid. 42. Pedanium servus ipsius interfecit, negata libertate, cui pretium pepigerat. — b) Cum part. ne. Cic. 3. Off. 24. 92. Si quis medicamentum cuiquam dederit ad aquam intercutem, pepigeritque, ne illo unquam postea uteretur. Tac. 13. Ann. 14. Pepigerat Pallas, ne cuius facti in præteritum interrogaretur. — c) Sæpe idem præteritum refertur ad pacta nuptialia, *promittere in isposa.* Ovid. Heroid. 16. 36. Te peto, quam lecto pepigit Venus aurea nostro. et ibid. 20. 157. Hæc mihi se pepigit: pater banc tibi. Catull. 62. 28. Quod pepigere viri, pepigerunt ante parentes, Nec junxere prius, quam etc.*